Ecclesiastice hystorie

cuius aduententi offerunt. In q̄s ille tāta crudelitate vsus est: vt seuitie eius species singulas nemo possit exponere. Vētius igitur Pagathus vnus ex fratribus q̄ et in deum p̄fectaz eharitatē et in hoies integraz custodiret. Cuius v̄ita cum esset adolescēs ita examinata erat rati oibusz pbata: vt etiam grauisimis senibz p̄ferretur. Incedebat enī in omnibz mandatis et iustificatonibz dñi sine querela. Ad obsequia quoqz seruozū dei p̄mptissim⁹ erat. Is enī zelo diuino et seruoze sp̄is plen⁹: tam crudelia seruus dei supplicia videret inferri: et p̄tra suis fastis tot penas humanis v̄isceribz excogitar: indignitatem rel vltra nō ferens: poposcit se andiri p̄ cūibus optimis. Quibz nihil impietatis cōmissū p̄bati poterat locuturū. Erat enī et nobilissim⁹ inter suos et eruditissimus. Verū cuius defensionē ei⁹ nō reciper obstinatio iudicis: inq̄rit t̄m ab eo si et ip̄e ch̄ristianus esset: vtqz ch̄ristianū se esse clarissīma et libera voce testat⁹ est: tanqz aduocatus inq̄t ch̄ristianoz et ip̄e v̄incioz numero societ. Sed in h̄ illi q̄dem quid diceret ignorabāt. Ille p̄o habens in se aduocatus p̄ nobis Iesum: hoc noie meruit honorari sancti p̄byteri Zacharie: qui erga sanctos plenitudinē charitatis ostenderat secutus exemplum. Qui et ip̄e dum fratribz adest: et defensionem libertatis q̄ in nostra religione consistit exequitur: do minicū secutus exemplū: animaz suam p̄ ouibus suis posuit et pro amicis. Et t̄o cum h̄ pariter velut discipuli fideles ch̄risti in regno venturo: sequētur agnus quo cuiqz vadit. His igitur optimis et fidelissimis dñicbz vsus om̄is reliquus sanctorū chorus: prompti et alacres aīas suas p̄ fidei libertate ponebāt. Aliqui autē infirmiores et infirmiores inuēt: et ad illate persecutionis euehendū p̄odus inualid: de eem ferme numero: lapsu suo luctum nobis et ingentes tristitia relinquerūt: et multozum animos quos priorū fides accēderat infregerūt. Unde et oēs valde perterriti sumus: nō p̄pter tormēta que crudeliter v̄idebant inferri: sed p̄ exitu confessionis incerto: quia multo nos grauius lapsus nostrorū q̄ ea que inferebantur tormēta

cruciabant. Comprehendebantur tamen quotidie: quos dignos dominus iudicabat i lapozū numerū sub rogari: ita vt ex vtrāqz ecclesia omnes qui studiosi et magni videbantur: et quoz labore et industria regebatur ecclesie: vnūuersi pariter tenerentur. Accidit autē etiaz seruos cōprehēdi quozūda: ex nostris paganos: quim quidē publice iussum fuerat requiri omes: et teneri. Quisqz demonis instinctu cū tormēta p̄tinescerent q̄ inferri sanctis v̄idebāt: monentibus se in hoc ip̄o militibz quibz ita fuerat p̄ceptum: cōmētacti sunt aduersum nos velut thiestas scenas: et incesta edip̄sa p̄petrātes: et alia multa que nec ploqui: aut cogitare nobis fas est: et qualia nec credere quidem possumus aliquādo apud homies gesta. Que cum de nobis diffamata fuissent in vulgus: horroz et iuramento et execrationi apud om̄es homines esse cepimus: etiam apud eos qui prius aliquid moderatōis erga nos seruandū esse censebant: et omnes simul fremere aduersuz ch̄ristianos: atqz insanabili odio furere ceperunt. Tunc v̄idim⁹ cōpleri illud q̄ a domino dictum ē. Quia veniet tempus in quo om̄is q̄ occiderit vos: p̄intet se obsequiū offerre deo. Post hec iam supra omne narrationis gen⁹ est suppliciozū et cruciatū modus: qui sanctis martyribz inferebatur: purgente sahana quo scilicet etiam illoz cōfessione tale aliquid eliceretur a nobis esse cōmissum. in quo omnes pari atqz eodez furore p̄sistebant. vulgus. iudex. officium. milites. purgentes p̄cipue sanctum nomie quēdam diaconum V̄ienensem. et Datinum Acophitū quidē: sed i fide et patientia robustissimū. sed et Attalū p̄gamenum cūem: qui columna et firmamentum ecclesie nostre in omnibz fuit. et Blandinam feminā: per quā ch̄ristus ostendit quia ea que apud homines despecta sūt: et contempti habentur: in magna gloria apud deum ducitur. et quia charitas ei⁹ que fragilia sunt p̄ naturam: per gratiam facit esse firmissima. Cum enī om̄es nos de ea trepidaremus: sed et ip̄a eius carnalis domina que erat vna et numero martyruz v̄ereret: ne forte Blandina cederet.

In tormentis: et per debilitate corporis vsq; ad prime confessionis tormenta sufficeret: tanta tolerantie virtute firmata est: vt resoluenter prius et occideret carnificum manum: qui sibi per contentiosa iudicis animositate inuicem succedebat. Denique a prima luce vsq; ad vespere tormenta semper inuolantes ad vltimum vltimos se confitentur: stupentes quod in ea spiritus permaneret: cum nihil iam in illa ex corpore per supplicia resedisset. Sed illa vere beata: vt postmodum nobis ipsa differuit: quoniam voce confessionis emisit: et christiana sum proclamauit: toties noue vires corpori reddebant: et tanquam ablatas per confessionem doloribus: instaurabat recitatio: ad agones. Et quo magis intellexerat quod vox pia sensu doloris extingueret sepius et alacrius christiana sum: et nihil apud uos mali geritur proclamabat. Diuconus quoque Sancti nomine: etiam ipse supra quod dici potest: et supra quod humanam fas est ferre naturam: acrius insistentibus ministris demonibus: quo aliquid ab eo elicere possent confessionis illicite: noua penarum genera perulit: et quod longe substantiam humane conditionis excederet. Et ille vix deo plenus: intantum crudelitates eorum trisit et feruam in questione seculi: vt nunquam dignatus sit vel quod esset genere: vni uec domum: vel patriam: vel nomen saltem suum eis fatetur. Sed de his singulis interrogatus: nihil aliud in omnibus tormentis: nisi christianum se esse respondit. Hoc mihi nomen: hoc genus: et patria est. Aliud inquit omnino nihil sibi quam christiana. Unde et eos incredibilis agitabat iustitia: quod de tantis penarum generibus presumptis extorqueret et ne confessionem quod deus proprii vocabuli potuissent. Ad vltimum candentes lamias cris et ferri erga sanguinis loca et delicatiora queque membris instauratis ignibus adhibebant. Ex quo carnes quod eum eius aduste igni defluerebant. Ipse vero permanebat immobilis: in concussis: intrepidus: celestibus eternisque fontibus quod procedunt de ventre lesu humanas in se temperans flamas. Verumtamen membris omnibus martyr erat: et toto corpore vni vultu horreat: perit in eo humane forme agnitione: et non solum quis esset: sed et quid esset: tormentorum crudelitas ne agnosceret

posset abstulerat. Christus tamen in eo solus per martyrii gloriam recognoscebat: quod per eius patientiam destruebat aduersarias potestates: et suos milites per tolerantie roborabat exemplum: ostendens omnibus quia nihil terribile est: vbi diligitur pater: nihil dolosum est: vbi fides christi est. Sed artifices scelerum nequaquam martyris erubere virtute. Post paucos etenim dies considerantes quod si tumebatibus adhuc vultu neribus que indignarentur etiam ad mollissimum manus tactum tormenta rursus inferrent: et denovo membra iam putrefacta repararet. vnum e duobus fore: aut in sua cum impietatis iura cessurum: aut si in tormentis asper posuisset: terrorem crudelitatis et metum ceteris intendantum. Sed hoc longe ultra quam impij cogitauerant cessit. Nam quod vix credi ab infidelibus potest: restitutum est in primam specie corpus per secula tormenta. Et officio membris quod abstulerat pura crudelitas: secula reparauit: ita vt iterata supplicia non iam eius penam contulerint sed incedam: Sed et Bladina quam paulo ante memorauimus: illi exemplo ad supplicia secula reuocatur. Que cum semiviva penam et in mortis quodam perfinitio posita: iteratis fuisse pulsata cruciatibus: velut ex somno quodam subito euigilans in memoriam future beatitudinis venit: et voce instanti tanquam de excelsis edito edicionaret ad ipsam. Vultus inquit erratis o viri: quod putatis infantium vultu sceribus vesce eos quod ne mutorem quod aialuz carnibus vtunt. Et sic in confessione perdurans: ite numero martyrum sociata retrudis.

Ut martyres quod doli habebant in vita oes quod in persecutione lapsi sunt reuocabant.

Capitulum II.

Ed posteaque per beatorum martyrum patientiam tyrannica euanere supplicia: alijs rursus diabolus machinis oppugnare parat famulos dei. quod scilicet afflictione carceris: et penali squalore consumpti: a seipso (vt dicitur) peruncto in neruo pedes quod quod credi fas est distenti in intimo tenebrarum loco per oia penarum genera. quod furcivum seculi excogitare poterat deperirent. Quamplurimum ergo hoc genere in ergastulis presumunt: domino suscipiente

Ecclesiastice hystorie

eorum huiuscemodi exitum: quibus nec
ibi defuit diuine maiestatis auxilium. Ali-
quantum etenim ex his qui seculissima tormen-
ta protulerant: nec humane aliquid medele
permitti sunt consequi. Viri in modum vir-
tute domini conualescere et subita mentis
alacritatem: ac desperatum corporis ro-
bur recuperare ceperunt: ita ut cohortatioe
sua ceteros ad patientiam confirmarent, et qui
impatientes erant penarum illi magis qui
nuper fuerant correpti: et quorum corpora
nodum tormenta solidauerat: illi denique
erant qui feroris horrore: et dissolutionis te-
nebris necabantur. Venit beatus Fortunus
Lugdunensis episcopus gloriosam martyrii con-
fessionem: fas non est silentio pretere. Qui
cum nonagenario maior esset etate et cor-
pore: utpote illi cui inualidus cetera pe-
ne iam mortuus: solo martyrii amore viue-
bat. Ductus autem ad tribunalia: imo potius
defertur: sentio et languore resolutus. Cuius
ad hoc solum anima seruabatur: ut christi-
anus per eam magnificetur in fragili corpore
re triumpharet. Statuitur interea senio per
tribunalibus imple plebis. Undique clamor
attollitur, hunc ipsum esse insonat christia-
num. Dum pro a prelo interrogatur quis uer-
sus esset christianorum deus: respondit. Si dig-
nus fueris scies. Hinc pro cunctos uelut
rabies immensis cuiusdam furoris inuasit:
ita ut qui appere astabant pugnis: alii calcibus
subigerent senem: nec grauitati: nec etate
aliquid reuerentie deferentes. Illi pro
qui longius erant quicquid furentibus tes-
ti uenisset in manus eminus iacebant: ita ut
unusquisque summi sibi esse delicti duceret:
nisi aliquid in senem scelertis intulisset. In
hoc etenim vindicando deos suos esse cre-
debant. Quae cum seminecem percussent in
carcerem: in coram inatu paulo post spiri-
tum reddidit. Per idem tempus imensa quorundam
desperatio procuratur: et misericordiam
ex insperata christi domini arte con-
quirunt. quod nunquam fere prius a persecutori-
bus gestum memimus. Omnes enim hi qui
primo comprehensi negauerant fide: corre-
pti traduntur in carcerem. et quo infelicibus ne-
solam eadem penalis prestat exercitium: non
quasi christiani iam: sed tanquam homicidae et in-
cesti detinebantur. habentes miseris dupli-

cem penam. quam quidem ceterorum supplicia
mitigabat spes et corona martyrii: christi
que charitas: et sancti spiritus gratia releua-
bat afflictos. Istos autem ipsi penalis cathenis
et pondere carceris grauiter conscientia
crucelabat: ita ut uultu ipso et aspectu di-
scernerent a ceteris quod illi producebantur de
supplicis leti: et diuinum nescio quid in ipsis
uultibus preferentes: uincula sua monilia
preclara ducebant: per squalorem carceris christi
sibi bonus odor effecti: ita ut uiderent sibi
non in ergastulo: sed in mirretheca conclusi.
Et illi alii tristes demersis ipsis que spes
cibus horridi: et omni turpitudinis defor-
mitate fediores: sed et ipsis gentilibus in mul-
to opprobrio expositi erant: tanquam dege-
neres et ignaui: qui fides perdidissent et crimine
inuenerint: et qui christianorum quidem nomine
caruerint: homicidae tamen penas non ef-
fugerint. Quae cum ita geri uiderent ceteri
increduliter corroborati sunt: ita ut com-
prehensi absque ulla animi mutatione: con-
stanter senibus aliud quam christianos esse fa-
terentur. Et cum quidam in his locis fuissent
longius persecuti: post aliquanta iterum hec
subiungunt. Post hec iam per diuersas spes-
cies martyrii eorum: uelut coronam quadam
uarijs floribus compositam: dominus christus in-
texens offerebat patri: ut ab eo uelut uic-
tores magni agonis: remuneracionem
eternam sumerent primorum. Nam Wac-
rus. et Sanctus. et Blandina. et Atralis. nu-
merum diebus innumeris multis gentibus di-
uersarum ad spectaculum congregatis statu-
tur in medio arene. Et rursum Wacrus cum
Sancto: quasi nihil prius gestum fuisset:
ad omnia tormentorum et uerborum genera
renouant: certantibus omnimodis aduer-
sariis: quatenus eorum patientiam frangerent:
et ab ipso (ut ita dicam) uertice: coronas eorum
dirtulerent: inuisantibus populo cibus insti-
gati. Sed illis eo magis animos roborabat
spes uicine iam glorie: quam sibi iam laqueum ma-
ni pretingere: et pretereare dextris uidebant.
Cumque et suppliciorum genera et spectaculorum
iam pene tempus fuisset absorptum: nec moueri
uillatenus sententia ualuisse: cum etiam
selle ferree suppositi: consumpta perberibus
carne ignis subter ministrat: exureret: ad
uicium infatigabiles martyrum spiritus ferro

cessis ceruicibus effugarunt. Blandina pro religata ad stipitem: atque in crucis modum distenta: bestiis pabulum parat. Que tamen in ligno pendens vulnere interrito et satis leto: orationibus fundebat ad deum: quod et sibi confortium: et ceteris agonis sui confortibus perseverantiam precaret. Et facile vota sperabat implenda: quod propriis inuabat exemplis, simul et illud edoceres: quod passionum christi confortibus certum sit: etiam glorie eius donanda esse confortia. Sed cum nulla ex bestiis corpus eius auderet attingere: deposita de ligno rursus reuocata ad carcerem: alijs ad huc agoniae paranda: ut per multas victorias caput quidem tortuosi serpentis attereret: fratrum pro animas ad tolerantiam percuteret per se quod ipsa in paruo et fragili corpore tot certaminibus permaneret inuicta: et per singulos agones discederet coronata.

Qualis Attalo martyr apparuit visio
Capitulum III.

Attalus quod est populi vocibus postulatur. Erat enim valde nobilis: et quod cunctis nobilitate est vir optime conscientie, et in fide christi per omnia exercitia semper martyr. Cuius circuli actus fuisset in amphiteatro titulo se precedente: in quo scriptus erat. Attalus christianus, fremere in eum vulgi insanientis furor vehementius cepit. Sed cum perfidi indicatum fuisset esse eum romane civitatis virum: iubet eum cum ceteris in carcerem recipi, simul et ad cesarem referri: eius sententiam quod de eo iudicet expectat. Verum inter moras positus in carcerem non infructuosum sibi tempus transire patiunt: sed vigore animi et alacritate fidei sue eos qui infirmiores videbantur aiabant: et ipsi non dum martyres cohortationibus suis martyres plurimos faciebant. Ex quo magni gaudium matris nascebatur ecclesie: videntur suos filios: qui pene iam decidisse videbantur in morte: per hos reparatam vitam: et motus eorum multi qui iam negando velut abortiuum quoddam effecti fuerant: quasi iterum perhibebant: et christus in eis iterum reformabat. Docebant eum ab his: quod de non vult morte peccatoris: sed ut conuerteret et viuat. Igitur cum a cesare referri fuisset ut perseverantes quidem patienter negantes ante dimitterent. Die quodam ce-

leberrimo in quo ex omnibus pulcherrimis conuenientes: nudinas apud nos agere solent. in ipso frequentissimo conuentu tribunal ascendens parari sibi iudex christianos: et introducti ad suppliciorum pompam prebendam: cunctis qui aderant iubet. Rursus itaque cruce: rursus pene: rursus tormentis reparant. Et si quis forte ciues romani reperit sunt: hos plecti capite decernit, ceteros pro bestiis tradi. Ingens tamen ab omnibus gloria christo conferebatur: per his qui antea negauerant: et dimitti neque negantes potuerant: nunc pro cum negantibus venia prebaretur: si in confessione perseverarent: et de perditionis grege reuocati in numero martyrum iungerentur. Igitur eius erga supra dictos questio haberetur. Alexander quodam genere frivolis, medicus disciplina, vir religiosus et prudens: et vixit ac morum probitate cunctis carnis acceptus: amoris dei concitatus cum assisteret tribunali: in verbis hortabatur ad confessionem eos in quos questio agitabatur: ita ut omnibus qui astabant palam fieret quod animo gereret. Cum id populi notauissent: indignantes maxime per his qui quod prius negauerant: redimenda nunc confessione reuocabant: proclamauerunt aduersum Alexandrum hoc ipso instigare comitum. Qui iussus a prelo in medium statui: et quis esset interrogatus: christianus se esse libera confessione testatur: quem continuo paratum bestiis denavit. Et postera die simul cum Attalo perductus. Quem contra preceptum cesaris gratificari populo volens: etiam ipsum bestiis tradi iussit. Sed cum ferarum nulla sanctorum corpora contingeret: omnibus eos verberibus: ceterarumque penarum suppliciorum cruciatus: ad ultimum in conspectu populi in medio arene singulari iubet, beato Alexandro in omnibus que perpressus est penis: ne unum quidem penitus preferente sermone nemis: sed ab initio usque ad finem infra semetipsum semper cum deo loquente: et in laudibus eius ac precibus permanente. Attalus pro cuius prunis subterlectis in sella ferrea torreretur: cumque nidore aduste carnis ad nares et ora inspectantis populi perferret: voce magna exclamat ad plebem. Ecce hoc est homines comedere quod vos facitis, quid a nobis velut occultum inquit.